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Seznam použitých zkratek

AA-NAT - arylalkylamin N-acetyltransferasa

AVP – arginin-vasopresin

BDNF - brain derived neurotrophic factor

Bmal1 - brain and muscle Arnt-like protein 1

CaMKII - Ca2+/calmodulin-dependentní proteinkinasa II

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CCGs - clock controlled genes, geny ovládané hodinami

CK1ε/δ - kasein-kinasa1ε/δ

Clock - circadian locomotor output cycles kaput

CRE – Ca2+/cAMP response element

CREB – Ca2+/cAMP response element binding protein

Cry1, 2 - Cryptochrome1, Cryptochrome2

CT – circadian time

DD – dark-dark, konstantní tma

Dexras1 - dexamethasonem indukovaný RAS protein 1

dm - dorsomediální

E - den embryonálního (prenatálního) vývoje

ERK - extracellular signal-regulated kinase

GABA – kyselina γ-aminomáselná

GHT – geniculohypothalamický trakt

HIOMT - hydroxyindol-O-methyltransferasa

IGL – intergeniculate leaflet

LD – light-dark, světelný režim ve kterém se střídá světlá a tmavá fáze, např. při LD

12:12 se střídá 12 hod světla a 12 hod tmy
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MAPK - mitogen-activated protein kinase

NMDA – N-methyl-D-aspartát

P – den postnatálního vývoje

PACAP - pituitary adenylate cyclase-activating polypeptide

Per1, 2, 3 - Period1, Period 2, Period 3

Rev-erbα - jaderný receptor NR1D1

RGCs - retinal ganglion cells, fotoreceptivní gangliové buňky sítnice

RHT – retinohypothalamický trakt

Rora - retinoic acid-related orphan receptor a

RORE - REV-ERBα/ROR response element

RPE – retinal pigment epithelium

SCN – suprachiasmatic nucleus, suprachiasmatická jádra hypothalamu

UTP – uridintrifosfát

VIP – vasoaktivní intestinální polypeptid

vl – ventrolaterální
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Úvod
U většiny známých organismů byla prokázána existence biologických hodin,

které řídí rytmy s periodou přibližně 24 hodin, tzv. cirkadiánní rytmy. Tyto rytmy lze

pozorovat na různých úrovních, počínaje úrovní celého těla (rytmus v pohybové

aktivitě, spánku a bdění, příjmu potravy), přes fyziologické funkce (jako např. rytmy v

tělesné teplotě či tvorbě a uvolňování některých hormonů), až po molekulární a

buněčnou úroveň (kde dochází k rytmickému přepisu některých genů a tvorbě proteinů).

Cirkadiánní rytmy nejsou pouhou reakcí na změny vnějších podmínek, ale a jsou

vrozené, tj. endogenní. V prostředí bez periodicky se opakujících podnětů běží s vlastní

vnitřní periodou, jejíž délka je druhově specifická a zpravidla se nerovná zcela přesně

24 hodinám (např. u myši je to 23,6 hod, u potkana - podobně jako u člověka – cca 24,2

hod). Aby nedocházelo k předbíhání rytmů, jejichž perioda je kratší než 24 hodin, či

naopak zpožďování rytmů s periodou delší než 24 hodin, jsou cirkadiánní hodiny s 24-

hodinovým dnem pravidelně synchronizovány. Při synchronizaci dochází k posunu fáze

rytmu tak, aby byla v souladu s fází rytmu synchronizátoru. Nejdůležitějším

synchronizátorem cirkadiánních hodin je světlo, a to jak jednotlivé světelné záblesky

(tzv. diskrétní synchronizace), tak i délka světlé části dne (tzv. kontinuální

synchronizace). Světlo zvečera působí zpoždění rytmů s periodou kratší než 24 hodin,

zatímco světlo zrána způsobuje předběhnutí rytmů s periodou delší než 24 hodin (Daan

a Pittendrigh, 1976). Každodenní světelnou synchronizací je udržována perioda rytmů

přesně 24 hodin. Kromě světla působí jako synchronizátory také signály nesvětelné

povahy např. změny okolní teploty, pohybová aktivita nebo sociální podněty (přehledně

viz Hastings et al., 1998).

V laboratorních podmínkách jsou pokusná zvířata obvykle chována při

světelném režimu, kde se pravidelně střídá světlá a tmavá fáze (LD, light-dark). Při

zkoumání endogenního mechanismu řídícího cirkadiánní rytmy je však nutno odstranit

akutní „maskující“ vliv světla a proto bývají zvířata při experimentech převedena do

konstantní tmy (DD, dark-dark). V DD se střídá tzv. subjektivní noc, tj. období kdy jsou

noční zvířata aktivní a je možno světelným pulsem vyvolat posun fáze, a subjektivní

den, kdy jsou noční zvířata neaktivní a světlo fázi cirkadiánních rytmů neovlivňuje.
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1. Cirkadiánní systém savců, jeho funkce a vývoj

1.1 Cirkadiánní systém

Původní představy o cirkadiánním systému vycházely z předpokladu, že

cirkadiánní rytmy jsou generovány jediným tzv. centrálním oscilátorem (pacemakerem,

hodinami), který je u savců uložen v suprachiasmatických jádrech hypothalamu (Ralph

et al., 1990; Klein et al., 1991). Novější studie však dokládají výskyt mnoha dalších

oscilátorů v periferních orgánech a ukazují, že jde ve skutečnosti o mnohem

komplikovanější systém se značným fyziologickým významem. Centrální hodiny v něm

pravděpodobně fungují jako synchronizátor fází jednotlivých periferních oscilátorů.

Centrálními hodinami savců včetně člověka je párové jádro nucleus

suprachiasmaticus hypothalami (SCN, suprachiasmatic nuclei). SCN je možno funkčně

i morfologicky rozdělit na dvě části: část dorsomediální (dmSCN) a část ventrolaterální

(vlSCN). DmSCN je tvořeno zejména neurony produkujícími arginin-vasopressin

(AVP) a bývá funkčně spojováno se vznikem endogenní rytmicity. Neurony vlSCN

produkují vasoaktivní intestinální polypeptid (VIP). Ventrální část SCN těsně přiléhá

k chiasma opticum a hraje důležitou roli ve světelné synchronizaci cirkadiánních rytmů.

Kromě toho jsou v SCN přítomny také další neuropeptidy a neuromodulátory, např.

gastrin–releasing peptid, somatostatin, peptid histidin-isoleucin či substance P (přehled

viz Ibata et al., 1999; van Esseveldt et al., 2000)

Informace o světle se do SCN dostává ze sítnice retinohypothalamickým traktem

(RHT, radix optica hypothalamica). Hlavním mediátorem RHT je glutamát. Další

nepřímá dráha, tzv. geniculo-hypothalamický trakt (GHT) vede ze sítnice přes nucleus

geniculatus lateralis thalami (tzv. IGL, intergeniculate leaflet) a přivádí do SCN

informace o světelných i nesvětelných podnětech. Hlavním mediátorem GHT je

neuropeptid Y. SCN přijímají další podněty také serotoninergní dráhou z raphe nuclei a

z dalších částí mozku.

Oscilace vznikající v buňkách SCN činností molekulárního mechanismu (viz

kapitola 1.1.3.) jsou převáděny na rytmus v elektrické aktivitě neuronů a na rytmickou

produkci neuropeptidů. Elektrická aktivita neuronů SCN je vyšší přes den a rytmus

v elektrické aktivitě neuronů je přítomen i v případě že je jim v podmínkách in vitro

zabráněno tvořit synapse. Za těchto okolností vykazuje každá buňka rytmus v elektrické

aktivitě s fází odlišnou od okolních buněk a tento její rytmus se s nezměněnou fází
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obnoví i po dočasném zablokování elektrické aktivity tetrodotoxinem (Welsh et al.,

1995; Pennartz et al., 2002, Schwartz et al., 1987). Z výše uvedeného vyplývá, že

centrální pacemaker je patrně in vivo složen z více nezávislých oscilátorů, které jsou

navzájem synchronizovány dosud neznámým mechanismem.

Kromě elektrické aktivity neuronů se na přenosu rytmů z SCN do dalších částí

mozku podílejí i mediátory rytmicky produkované buňkami SCN. Jedná se zejména o

AVP, kyselinu γ-amminomáselnou (GABA), glutamát a další. V SCN je možno rozlišit

několik subpopulací neuronů, které rytmicky produkují určitý mediátor, popř. jejich

kombinaci. Tyto subpopulace hrají důležitou roli při cirkadiánní regulaci výlevu

některých hormonů (souhrn viz Kalsbeek et al., 2006).

Výše popsané rytmy na úrovni SCN jsou přenášeny řadou nervových drah do

dalších oblastí hypothalamu a také do dalších částí mozku (podrobnější anatomie viz


[…]

potkaních mláďat ještě fotoperioda neovlivňuje v SCN
expresi ani jednoho z hodinových genů. U 10-denních
mláďat dochází k mírnému ovlivnění profilu exprese pouze
u genů citlivých na světlo, tedy Per1 i Per2. V SCN mláďat
chovaných na dlouhé letní fotoperiodě (LD 16:8) je 10.
postnatální den patrný dřívější ranní nástup zvýšené expre-
se Per1 i Per2 mRNA než u mláďat chovaných na krátké
fotoperiodě (LD 8:16). U genu Per2 ovlivňuje fotoperioda
i dobu večerního poklesu mRNA v SCN. Díky tomu je
doba po kterou je hladina Per1 a Per2 mRNA vysoká delší
u mláďat chovaných na dlouhé fotoperiodě než u mláďat
chovaných na krátké fotoperiodě. Na profily genů, jejichž
exprese není přímo ovlivnitelná světlem, má fotoperioda
vliv až v pozdějších vývojových stadiích. Profil exprese
Cry1 mRNA je fotoperiodou ovlivněn až 20. den po naro-
zení a profil exprese Bmal1 mRNA v SCN nebyl ovlivněn
ještě ani u 20-denních mláďat (Kováčiková et al., 2005;
přehledně viz Sumová et al., 2006). Vývoj synchronizace
fotoperiodou je tedy u potkana ukončen až okolo období
odstavu. Je pravděpodobné, že vývoj diskrétní (světelné)
a kontinuální (fotoperiodické) synchronizace souvisí
s vývojem „vrátkového“ mechanizmu, který vymezuje
dobu citlivosti ke světlu.

7. Synchronizace nesvětelnými podněty
ve vyvíjejícím se cirkadiánním systému

Mláďata savců dostávají již před narozením informace
o vnějších světelných podmínkách. Děje se tak zprostředko-
vaně přes cirkadiánní systém matky. Pokusy s lézemi SCN
u potkaních samic v různých stadiích březosti ukázaly, že
mateřská synchronizace se uplatňuje zhruba od okamžiku
kdy je zformováno embryonální SCN. U potomků samic
kterým bylo odstraněno SCN v časných fázích březosti
nedochází ke ztrátě cirkadiánní rytmicity, ale je narušena
synchronizace s vnějším dnem (Shibata a Moore, 1988).
SCN matky se přímo nepodílí na vývoji cirkadiánních rytmů
mláďat, ale slouží jako významný synchronizátor cirkadián-
ních rytmů celého vrhu.

V prenatálním období přijímá embryonální cirkadiánní
systém od matky řadu signálů behaviorálních i hormonál-
ních. Důležitým signálem je noční výlev melatoninu. Mela-
tonin přechází přes placentu a pro mláďata by tak mohl být
„signálem noci“. Jako „signál dne“ by mohl sloužit dopamin.
Melatonin a dopamin tak zřejmě působí v embryonálním

cirkadiánním systému jako dva vzájemně se doplňující sig-
nály (přehledně viz Weinert, 2005).

Vliv matky na cirkadiánní systém mláděte pokračuje i po
narození. Nejsilnější je v prvních dnech až týdnech postna-
tálního vývoje a pak postupně slábne. Mláďata hlodavců,
kteří jsou aktivní v noci, jsou významně synchronizována
rytmem v krmení a hlavně rytmickou přítomností, resp.
nepřítomností matky v hnízdě (přehled viz Weinert, 2005).
Nepřítomnost matky v době krmení, tedy přes den, je pro
mláďata silným stresujícím signálem, který otáčí fázi rytmů
v expresi hodinových genů Per1 a Per2 (Ohta et al., 2003).
Obecně lze říci, že cirkadiánní systém mláděte je v prvních
dnech života citlivý převážně k nesvětelným podnětům zpro-
středkovaným mateřskou péčí a teprve potom ke světelným
signálům. Vliv matky v prenatální i postnatální ontogenezi
napomáhá synchronizaci cirkadiánního systému mláděte
s vnějšími podmínkami v době, kdy cirkadiánní systém
mláděte není ještě plně vyvinut (Sumová et al., 2006).

Tabulka 1.: Prenatální a postnatální vývoj cirkadiánního
systému potkana
E = den embryonálního vývoje, P = den postnatálního vývoje

E13-E16 formování SCN
E18 Začíná tvorba melanopsinu v buňkách

sítnice
E19 v SCN zjištěn rytmus v metabolické akti-

vitě
E19-E22 v SCN detekována exprese hodinových

genů:
Per1
Per2
Cry1
Bmal1
Clock

P0 den porodu
v SCN zjištěn náznak rytmu v neuronální
aktivitě

P1 první projekce RHT do SCN
detekován náznak rytmické exprese
hodinových genů
Per1, Per2 a Bmal1

P2 Detekována rytmická exprese Per1, Per2
a Bmal1
náznak rytmu u Cry1

P3 detekován rytmus v expresi Cry1
u ostatních hodinových genů se zvětšuje
amplituda rytmu

P10 zjištěn vliv fotoperiody na 24hod. profil
exprese Per1 a Per2
pozorován rytmus v pohybové aktivitě

P14-P15 otevírání očí
P20 Kromě profilů exprese Per1a Per2

je fotoperiodou modulován i
profil exprese Cry1
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8. Závěr

Během posledních let došlo k velkému pokroku ve výzku-
mu cirkadiánních rytmů. Zásadní podíl na tom má zejména
využití metod molekulární biologie a genetiky. Do popředí
zájmu se nyní dostává nejen detailní prozkoumání moleku-
lárního mechanizmu vzniku oscilací v SCN, ale i oscilátory
v periferních orgánech a jejich možný dopad na funkci
těchto orgánů. Výzkum ontogeneze cirkadiánního systému
napovídá mnohé o tom jak a jakými mechanizmy je tento
systém schopen se adaptovat na různé světelné i nesvětelné
podněty v raných fázích vývoje.
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