# Psychiatrické centrum Praha

*Affiliated with Charles University - 3rd Faculty of Medicine
Collaborating Center of the World Health Organization
Prague Psychiatric Center, Ústavní 91, 181 03 Praha 8-Bohnice*

*Phone: International +420 266 033 131, Fax: +420 266 033 134, E-mail: SEKRETARIAT@pcp.lf3.cuni.cz
Clinical Division: Phone +420 266 033 360, Fax: +420 266 033 366, E-mail: KLINIKA@pcp.lf3.cuni.cz
Administration: Phone: +420 266 033 400, Fax: +420 266 033 420, Internet: <http://www.pcp.lf3.cuni.cz>*

Vážený pan
Doc. MUDr. Ondřej Hrušák, PhD.
Děkan 2. lékařské fakulty UK
V Úvalu 84
150 06 Praha 5 – Motol

V Praze dne 21. dubna 2009

Vážený pane děkane,

v příloze si dovoluji poslat posudek na disertační práci Mgr. Kristýny Matějů „Vývoj světelné synchronizace cirkadiánního systému potkana v časně postnatální ontogenezi“.

V úctě a s pozdravem

Prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc. FRCPsych.
ředitel Psychiatrického centra Praha
a přednosta Kliniky psychiatrie a lékařské psychologie 3.LF UK

Příloha

**Posudek disertační práce Mgr. Kristýny Matějů**
**„Vývoj světelné synchronizace cirkadiálního systému potkana v časné postnatální ontogenezi“**

Předkládaná disertační práce má 58 číslovaných stran textu, z toho ve 34 stranách (str.9-43) je 14 stránek úvodu o řešené problematice, 1 strana jsou cíle práce, 2 zahrnují seznam publikací, přehled metodik je pouze na 1 stránce, souhrn výsledků je i s diskusí pojednán na 13 stránkách, zbývající 3 patří celkovému shrnutí a závěru. V literatuře bylo použito 127 citací. V příloze pak disertace obsahuje texty impaktovaných publikací, které dokládají publikační aktivitu Mgr. Matějů (1x první autor, 5x spoluautorství). Po technické stránce je práce pečlivě připravena (2 obrázky a 1 tabulky ve vlastním textu), s minimem chyb. Součástí disertační práce je i autoreferát.

Připomínky a otázky k jednotlivým kapitolám práce:

Str. 4 *překlep* podkaldem

1. **Úvod** - v této části se autorka zabývá významem biologických hodin v organismu, jejich funkcí a vývojem u savců a současnými poznatky v této oblasti. S rozvojem metod molekulární biologie se výzkum rytmicity a oscilací dostal až na úroveň zkoumání hodinových genů a jejich exprese. Autorka mapuje vztahy mezi jednotlivými systémy, které se na cirkadiální rytmicitě podílejí.

*Str. 19 1. ods. – chybná formulace potkan laboratorní není taxonomicky samostatný živočišný druh (species), ale pouze poddruh (subspecies potkana)*

2. **Cíle práce** - jsou stanoveny ve dvou tématických bodech
- a) vývoj cirkadiálních hodin a synchronizační vliv matky v prenatálním a časné postnatálním období
- b) vývoj citlivosti cirkadiálního systému potkana ke světelným podnětům

- *de facto žádné konkrétní hypotézy nejsou formulovány, což je na škodu*

#### **4. Přehled použitých metod - str.26**

##### **4.1. Experimentální zvířata**

- informace o zvířatech jsou příliš stručné (jen 7 řádek) s odkazem, že průběh experimentů je podrobně popsán v jednotlivých článcích. Podle mne textu mohlo být více, alespoň jako v autoreferátu. Některé údaje, které mohou ovlivnit pokusy nejsou popsány ani ve článcích.

Např. *Bylo při sledování synchronizačního vlivu matky na vývoj rytmicity u mláďat přihlíženo k velikost vrhu či vrhy korigovány na stejný počet mláďat? (Péče o různý počet mláďat může mít různou intenzitu, dtto výživa? Kdy proběhl odstav? Jak staří byli adultní samci?*

#### 4.3. Sledování pohybové aktivity – str. 26

Popis metodiky hodnotící aktivitu je opět příliš stručný, odkazuje na systém CAMS. *Jsou zvířata umístěna po dobu testování do běhacího kola jak uvádí firma výrobce na svých web stránkách nebo je systém sleduje individuálně ve standardním chovném boxu? Obrázek aparatury by byl pro informaci vhodný stejně jako detailnější popis práce se zvířaty.*

#### 5. Souhrn výsledků a diskuse

Výsledková část je dělena podle zadaných cílů a shrnuje poznatky (bez grafů a tabulek), uvedené v příložených publikacích. Autorka u albinotického kmene lab. potkana mapuje ontogenetický vývoj světelné synchronizace cirkadiálního systému za pomoci moderních metod genové exprese. Monitorování *Per1*, *Per2*, *c-fos*, *Bmal1* bylo realizováno u mláďat v různých věkových skupinách v oblasti SCN a sítnici a různých posunech světelného režimu. Výsledky, realizované v laboratoři, která má ve výzkumu chronobiologie dlouholetou tradici, přináší nová fakta o propojení a dozrávání jednotlivých mechanismů celého cirkadiálního systému.

#### Použitá literatura:

Dotaz -

*Proč se stránkování publikací, navíc převážně anglických značí ještě s? Není to nadbytečné? Chybí citace Matějů et al. 2009 (v textu se uvádí na str. 42) a Matějů et al. přijato do tisku*

#### Seznam příloh

Str. 58 obsahuje sice seznam příloh, ale listování bez průběžného značení stránek je poněkud problematické. U přílohy č. 5 je titulní str. I chybně zařazena za III.

#### Autoreferát

- je čtivější než vlastní práce..

Str. 10 - 2 a 3 ř.- chybná formulace - laboratorní potkan není živočišný druh, ale pouze označení vyšlechtěných kmenů potkana *Rattus norvegicus* čili potkana obecného. Kromě toho *R. norvegicus* se nepíše *norwegicus*!

Str. 14 U obr. 1 chybí popis osy x a y, asi by mělo být označení

#### Celkové zhodnocení:

Doktorandka Mgr. Kristýna Matějů svou předloženou disertací prokázala, že je schopna samostatné vědecké práce, ovládá potřebné metodiky, má teoretické znalosti a přinesla do svého oboru nové poznatky.

V Praze dne 20. dubna 2009

Prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc. FRCPsych.
ředitel Psychiatrického centra Praha
a přednosta Kliniky psychiatrie a lékařské psychologie 3.LF UK